
DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;
- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- VISTE le Linee guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
- VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato

dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia
di assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di provvedere, per il triennio 2017-2019, all’esecuzione di singoli 
interventi di manutenzione delle tende presso la sede dell’Istituto in Roma, via G. B. Martini 
3;

- PRESO ATTO dell’attivazione di un bando denominato “Arredi e complementi di arredo” sul
Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

- CONSIDERATO l’onere complessivo correlato all’acquisizione, stimabile per il triennio 2017-
2019 in un massimo di € 15.000,00 (IVA esclusa), che graverebbe sul capitolo di spesa n. 
10307 (“Manutenzione e riparazione beni mobili”), che graverebbe su ciascuno degli 
esercizi 2017, 2018 e 2019 in quote eguali stimabili in € 5.000,00 (IVA esclusa);

- CONSIDERATA l’opportunità di fare ricorso allo strumento dell’accordo quadro con un solo 
operatore economico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 54, comma 3, del d.lgs. n. 50/2016.

- VISTA la procedura normativamente prescritta per addivenire all’accordo quadro succitato, che 
è quella di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016;

- RITENUTA l’opportunità di esperire una formale indagine di mercato attraverso il MEPA tra 
diversi operatori economici attivi nel settore operanti anche sulla piazza romana;

- CONSIDERATO che le predette caratteristiche sono rinvenibili nei seguenti cinque operatori 
economici:

 TORRENTI DAVIDE;
 PIETROPAOLI INDUSTRIAL E GENERAL CONTRACTOR;
 L’ITALIANA SERVIZI SCARL;
 TAP ART DI GIUSEPPE DI FAZIO;
 ME.FI. DI MELONI MAURIZIO C. SNC.

- CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c), del d.lgs. n. 50/2016, il criterio di 
aggiudicazione per servizi caratterizzati da elevata ripetitività, e privi di notevole contenuto 
tecnologico o carattere innovativo per un controvalore stimato inferiore alla soglia 
comunitaria per i servizi (209.000 euro) può legittimamente essere quello del minor prezzo;

D E T E R M I N A

di autorizzare l’avvio di una richiesta di offerta (RdO) sul MEPA, ai fini della stipula di un 
accordo quadro per l’affidamento nel triennio 2017-2019 di interventi di manutenzione delle 
tende presso la sede Consob di Roma in via G. B. Martini 3, ai sensi all’art. 36, comma 2, 
lett. a) e dell’art. 54, comma 3, del d.lgs. n. 50/2016, cui saranno invitati i cinque operatori



economici indicati in premessa e che sarà espletata alle condizioni sopra precisate.

La responsabilità del relativo procedimento è affidata all’ing. Piergiuseppe Manzione (tel. 06
8477818, e-mail p.manzione @consob.it).

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		2017-04-04T20:11:56+0100
	Serenella Maria Pizzoferrato
	Serenella Maria Pizzoferrato
	I signed this document


		2017-04-05T08:57:37+0200
	Consob
	Consob signed this document




